Pars beneficialis, qualis hodie in Codice Iuris Canonici describitur, paroeciis potissimum applicatur. Nemo non videt quantum regimen paroeciale complexum fiat et immobile quantisque difficultatibus scateat ex parte ipsius dotis beneficialis seu ex administratione bonorum paroecialium. Ut paroecia hodiernis necessitatibus accomodetur sive in sua constitutione sive in regimine spirituali sive in administratione temporali, officium parochi stabile quidem esse oportet, magis tamen exsolutum antiquis vinculis, quae ex conditione beneficiali institutionis paroecialis oriuntur».

La Sottocommissione per il momento si limita a presentare la proposta ed attendere dalle auguste disposizioni del S. Padre, se convenga agire in base ad essa ovvero lasciare lo schema nella redazione della Pontificia Commissione del clero e del popolo cristiano. In questo secondo caso, è d'avviso che la Sottocommissione mista prenda in considerazione l'opportunità di ascoltare le Commissioni interessate alla materia.

#### DE OFFICIIS ET BENEFICIIS ECCLESIASTICIS MINORIBUS SAECULARIBUS DEQUE BONORUM ECCLESIASTICORUM ADMINISTRATIONE\*

In iure communi nunc vigente normae accuratae desunt de aequa remuneratione omnibus clericis tribuenda, qui officio aliquo ecclesiastico non beneficiali funguntur, nec satis provisum est ut beneficiarii pro pauperibus aut piis causis fructus beneficiales revera impendant, qui ad eorum honestam sustentationem non sint necessarii. Oportet igitur ut eiusmodi defectibus aptum et opportunum remedium afferatur. Insuper vero, sedula cura adhibeatur oportet ut quamprimum in toto orbe catholico omnibus clericis congrua praestetur adsistentia sanitaria, iisque pensio tribuatur quo tempore, senectutis vel invaliditatis causa, officio ecclesiastico iam fungi nequeant. Item, urgeatur oportet ut bona temporalia ecclesiastica recte semper ac tute administrantur, ne damnum ecclesiis obveniat, sed e contrario largius atque effusius opera pietatis et caritatis peragantur.

Quapropter haec proponuntur, quae sequuntur:

---

\* Schematis textus typis editus est in *Schemata constitutionum et decretorum ex quibus argumenta in Concilio disceptanda seligentur. Series quarta*. Typis Polyglottis Vaticanis 1963, pp. 37-42.

## I – DE OFFICIIS ET BENEFICIIS ECCLESIASTICIS MINORIBUS SAECULARIBUS

I) Innovetur praescriptum can. 145 § 2 et exprimatur his verbis: «Officium ecclesiasticum lato sensu acceptum, sed stabiliter collatum, ad omnes effectus quod attinet officio stricto sensu accepto accensetur, nisi aliud constet ex rei natura vel expresse aut aequivalenter statuatur, vel clare ex contextu deducatur».

II) Can. 145 hae addantur paragraphi, quae sequuntur:

§ 3. Officium ecclesiasticum instituitur ipso iure aut decreto Superioris ecclesiastici, quibus determinantur obligationes et iura stabiliter eidem adnexa;

§ 4. Officia ecclesiastica erigere possunt:

1. Praeter Romanum Pontificem, Ordinarii in suo quisque territorio, non autem Vicarius Capitularis aut administrator Apostolicus sede vacante (can. 436) neque Vicarius Generalis nisi ex peculiari mandato (can. 1414 § 3);

2. Etiam Cardinalis in proprio titulo vel diaconia potest officia non curata erigere, nisi ecclesia sit religionis clericalis exemptae, audito tamen Cardinali Urbis Vicario.

§ 5: Superior ante erectionem officii ecclesiastici eos audire ne omittat, pro sua prudentia, quorum maxime interest.<sup>1</sup>

III) Ad notionem beneficii ecclesiastici accuratius determinandam, his verbis exprimatur c. 1409: «Beneficium ecclesiasticum est ens iuridicum a competente ecclesiastica auctoritate in perpetuum constitutum seu erectum, constans officio sacro et iure percipiendi sive ex toto, sive ex parte, redditus ex dote officio adnexos, qui iure particulari aut generali definiti sunt».

IV) De omnibus officiis et beneficiis ecclesiasticis, praeter ea quae in *Codice Iuris Canonici* praescripta sunt, ea etiam servantur quae sequuntur, congrua congruis referendo.

V) Legitimus Superior qui officia constituere potest, eadem quoque unire, dividere, dismembrare, transferre, convertere, suppressere potest, salvo praescripto can. 145 § 6 (quod in antecedente n. 2 addendum proponitur), quoties bonum spirituale fidei id exigat vel suadeat. Quod attinet autem ad beneficia antea constituta, de praevia tantum Sanctae Sedis licentia mutationes fieri poterunt, quibus vel piae fundatorum voluntates non servarentur, vel iura aliis quaesita laederentur (cf. cann. 4; 1490 § 1; 1493; 1494).

VI) Titularium officiorum omnium ecclesiasticorum honestae sustentationi omnino providendum est: sive per congruam remunerationem, dum munere funguntur, sive per pensionem, cum senectutis aut inhabilitatis seu invaliditatis causa officio cedere debeant. Sacrorum Antistites omni nisu et cura satagant, maxime in conferentiis regionalibus aut nationalibus, ut modi ac rationes huiusmodi socialis adsistentiae ac praevidentiae — pro locorum, temporum et morum adiunctis — per viros apprime peritos in di-

---

<sup>1</sup> Parti absolute maiori Membrorum Commissionis placuit ut, ii quorum interest, audiendi non sint ad validitatem, ne officii ecclesiastici in facili periculo invaliditatis versetur.

sciplinis socialibus, oeconomicis, actuarialibus, iuridicis, atque in medicorum scientia, practice ac efficaciter determinentur.

VII) Ubi civiles respublicae leges tulerint de praeventia et adsiſtētia sociali, quae etiam ad clericos spectent, Ordinarii diligenter caveant ne exinde aut clerici detrimentum patiantur in munere suo libere exercendo, aut Ecclesiae ius violetur bona acquirendi et administrandi independenter a qualibet humana potestate ad fines sibi proprios prosequendos.

VIII) Episcopis facultas competit normas, per legem dioecesanam aut per decreta Conciliorum particularium, statuendi de fructibus qui sint ad honestam beneficiarii sustentationem necessarii, et de modo quo adimpleri debeat obligatio per can. 1473 beneficiario imposita fructus superfluos imponendi pro pauperibus aut piis causis. Eorundem Episcoporum pariter est statuere modum, quo tenuitas reddituum suppleri debeat, si forte beneficii fructus non sufficiant ad honestam beneficiarii sustentationem.

IX) Singulis officiorum ecclesiasticorum titularibus ius competit ut congruam vocationum tempore, praefiniendo ab Ordinario, quotannis fruantur, dummodo tamen interim ecclesiae vel fidelium necessitatibus convenienter provideatur.

X) Officiorum ecclesiasticorum titulares, qui ad normam iuris non sint instituendi ad nutum Ordinarii, post certum probationis tempus stabiles erunt in officio, sed non inamovibiles, iidemque, pro sacri ministerii necessitatibus ab uno ad aliud officium vel beneficium ab Ordinario, non autem a Vicario Generali, nisi ex peculiari mandato transferri possunt.

Translatio ad officium vel beneficium fiat quod iudicio ipsius Ordinarii non sit inferius, nisi in casibus particularibus aliud exigat cura animarum aut evidens bonum dioeceseos.

Parochi autem cleri saecularis stabiliter statim in suo officio constituuntur nec amoveri seu transferri possunt, nisi servatis iure servandis.

## II – DE ADMINISTRATIONE BONORUM ECCLESIASTICORUM

I) Fideles apte moneantur de obligatione qua adstringuntur ut Ecclesiae necessitatibus temporalibus libenter subveniant iuxta uniuscuiusque regionis consuetudines seu mores, iisque commendetur ut pias fundationes faciant ad pietatis et caritatis opera peragenda.

II) Clerici fideliter ea exsequantur quae de iustitia sociali Ecclesia docet, praesertim quod attinet ad salarium operariorum, qui munus aliquod exercent in eorum commodum aut in servitium Ecclesiae. Item, accurate ea observent quae ad praefatorum operariorum praeventiam socialem et ad eorundem adsiſtentiam sanitariam ab auctoritate civili in territorio praescribuntur.

III) Administratores bonorum ecclesiasticorum praescripta diligentissime observent, ut bonorum incremento et fructuum copiae rite consulatur.

IV) Notiones generales de recta administratione bonorum temporalium omnibus clericis in Seminario tradantur, et ad hoc conficiatur quoddam directorium seu manuale, si nondum habeatur. In singulis autem nationibus iidem, quantum fieri potest, sint libri administrationis bonorum ecclesiasticorum.

V) In quolibet administrationis negotio alicuius momenti laicorum consilium, qui negotiis gerendis peritia et morum honestate excellant, ultro exquiratur, ut ecclesiasticorum bonorum gestio perfectius fiat. Quorum peritorum auxilium exquiratur praesertim quoad agrorum aliorumque immobilium administrationem, ut sacerdotes efficacius ad sacri ministerii exercitium attendere valeant.

VI) Quoad alienationem bonorum normae quas ius determinat serventur. In conferentiis regionalibus seu nationalibus Episcopi definiant quid ea de re Sanctae Sedi proponendum videatur.

VII) In massam communem bonorum dioeceseos fructus beneficiorum conferantur, qui necessarii non sint ad congruam beneficiarii remunerationem, iure particulari determinandam, et ad peculiariora onera adimplenda, quae sint beneficio adnexa. Item, ad massam communem bonorum dioeceseos augendam, potest Ordinarius congruam et aequam taxam imponere super honorario seu stipendio, quod clerici non ex bonis ecclesiasticis obtineant ob aliquod munus quod exercent de mandato aut ex licentia auctoritatis ecclesiasticae, dummodo tamen iidem eo integro non indigeant ad honestam suam sustentationem.

Nullum autem tributum imponi potest super eleemosynis Missarum, sive manualium sive fundatarum (cf. can. 1506).

VIII) Si casus ferat et bonum dioeceseos id expostulet, Ordinarius decernere potest ut omnium vel plurium officiorum seu beneficiorum saecularium administratio coniunctim fiat, per coetum administratorum, qui ab ipso Ordinario designentur; itemque decernere potest Ordinarius ut eorum fructus aequo modo distribuantur ad honestam sustentationem clericis subministrandam, ad opera apostolatus fovenda, et ad alii dioeceseos necessitatibus subveniendum.

IX) Quando minime expediat ut centralis seu dioecesana administratio beneficiorum saecularium constituatur, Ordinarius loci — iuxta normas dandas in conferentiis Episcoporum — ius habet praefiniendi, pro locorum personarumque peculiaribus circumstantiis, annuam retributionem parochorum aliorumque sacerdotum qui servitio dioecesis sunt addicti. Beneficiariis vero non licet suos facere, ultra praefatam quantitatem, fructus beneficiales; qui in massam communem bonorum dioeceseos conferendi sunt, nisi necessarii sint ad specialia onera adimplenda beneficio adnexa.

X) Beneficiorum redditibus ferendi sunt: *a)* sumptus connexi cum bonorum beneficiorum administratione et fructuum perceptione; *b)* impensae pro minoribus domus beneficalis reparationibus; *c)* tributa dioecesana: cathedraticum et seminaristicum necnon peculiare tributum quod ab Ordinario ex necessitate imponatur.

XI) Ubi certae et voluntariae fidelium oblationes pro dote paroeciae habeantur, Ordinarius praescribere potest ut, deductis necessariis expensis ad congruam parochi remunerationem tribuendam et ad onera adimplenda quae eius officio sunt adnexa, id quod superest in massam communem dioecesanam conferatur.

XII) Quibus in regionibus parochi et vicarii cooperatores determinatam tantum accipiunt remunerationem iure particulari praefinitam, Ordinarius loci religiosus — quibus paroecia regenda legitime concredita est — licentiam concedat ut semel saltem in anno stipem a paroecianis exquirant ad alumnos alendos, qui in spem religionis instituuntur, et ad opem missionibus ferendam, si quas habeant.

XIII) Massa communis bonorum in singulis dioecesibus, quatenus fieri possit, constituatur ex bonis quae dioecesi tribuuntur sine expressa determinatione finis ad quem destinantur eaque provideatur: *a)* aequae remunerationi sacerdotum, qui officii dioecesanis funguntur; *b)* aequae remunerationi perficiendae parochorum, qui ea careant ob insufficientes redditus beneficiales, aut propter insufficientes fidelium oblationes; *c)* praeventiae sociali et pensioni clericorum firmandae; *d)* ecclesiis, scholis aliisque institutis ecclesiasticis aedificandis, vel ampliandis seu instaurandis, administrandis, tuendis.

XIV) Massa communis bonorum dioeceseos constitui potest non solum redditibus seu bonis de quibus in praecedentibus articulis VII, IX, XIII, sed etiam: *a)* certa quadam parte reddituum bonorum ipsius dioeceseos, si bona sufficientia habeantur; *b)* taxis, quae in dioecesi sint legitime statutae; *c)* voluntariis fidelium oblationibus; *d)* subsidio caritativo, quod divitiores dioeceses fraterno animo dioecesibus pauperioribus tribuant.

## V

### DE OBLIGATIONIBUS PAROCHORUM (DE PAROCHIS ET DE VICARIIS COOPERATORIBUS)

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO CENTRALIS  
DE SCHEMATIBUS EMENDANDIS  
PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II

Prot. N. 65/SE

E Civitate Vaticana, die 14 febbraio 1962

Questo schema fu discusso nella seduta del 14 novembre 1961 dalla Pont. Commissione Centrale. Le osservazioni, avanzate dagli Em.mi, Ecc.mi e Rev.mi Membri, furono subito trasmesse alla Pont. Commissione della disciplina del Clero e del popolo cristiano, perché riferisse quali emendamenti proposti potevano essere accolti e quali, a suo giudizio, da non condividere.